
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 'с i г г : № 7

Об организации медицинской 
эвакуации

В целях улучшения оказания скорой, в том числе скорой специализированной 
медицинской помощи ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Все медицинские эвакуации больных из медицинских организаций с привлечением 
выездных бригад скорой медицинской помощи проводить исключительно по 
согласованию условий их выполнения со старшим дежурным врачом ГБУЗ Калужской 
области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф»

2. Определять условия выполнения медицинской эвакуации (общепрофильная 
фельдшерская или врачебная, специализированная анестезиологии и реанимации бригада 
СМП) совместным решением заместителя главного врача по лечебной работе 
медицинской организации (ответственного дежурного врача), в которой находится 
больной, нуждающийся в медицинской эвакуации, и старшего дежурного врача ГБУЗ КО 
РЦСМПМК, при необходимости привлекая к участию профильных главных внештатных 
специалистов Министерства здравоохранения Калужской области.

3. Старшему дежурному врачу ГБУЗ КО РЦСМПМК для проведения медицинской 
эвакуации обеспечить оптимальный выбор бригады скорой медицинской помощи в 
зависимости от места нахождения больного, занятости и наличия резервных бригад СМП в 
районах, применяя, при возможности и целесообразности, «встречную эвакуацию» с 
привлечением свободных бригад, в том числе отделения экстренной и планово­
консультативной медицинской помощи Калужской областной клинической больницы, 
ООО «Антониус Медвизион Калуга -  Скорая помощь».

(ГБУЗ КО РЦСМПМК).

И.о. министра А.Ю. Цкаев


